fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Aia, sanctimonialis

femina, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum, in quo magis prodesse quam preesse videtur domnus

Odilo abbas, pro anime remedio filii mei Rodlanni, unam dimidiam

secclesiam, sicut ipse preceppit adhuc vivens, si subitanamors ei eve-

nerit, videlicet cum cymiterio, decimis, baptisterio et de omnibus

que pertinent ad ipsam secclesiam medietatem, et servo, nomine

Ottelmo. Est autem ipsa œcclesia in episcopatu Lugdunensi, in villa

1 Les autres indications prouvent qu'il

s'agit de so36, vieux style, c'est-à-dire de

1037. Mais cette année a v pour indiction.

2
Lisez Gausmari.

3
[Cette copie est très abrégée.]

[La copie porte examinata.]
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que vulgo dicitur Domno Martino. Si quis autem contra hanc dona-

tionem aliquam litem inferre temptaverit, omnibus subjaceat maledic-

tionibus, nisi ad emendationem venerit, et crùciatus ab inferni penis
suis recipiat meritis, coactusque judiciaria potestate auri libram unam

persolvat, et deinde hœc firma et stabilis permaneat, cum stipula-
tione subnixa. S. Aie, qui fieri et firmare rogavit. S. Willelmi. S. Ysa-

bellis, uxoris ejus, soror Rodlanni. S. Hugonis, filius Berardi. S. Hum-

berti, fratris Berardi. S. Rodlanni. S. Gislaberti. Actum Cluniaco

publiée, pridie idus mai, ab incarnatione Domini anno M.xxxmovu™0,

indictione quinta. Arnulfus scripsit in sabato die.

2916.

CHARTA QUA GAUSFREDUS ET BERTRANNUS, COMITES PROVINCLE, DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI DILIADAM ET SEPTEM FONTES.

(B. o. 57.LV1.)

Postquam culpa primi parentis, ut supra. Nos duo fratres, comites

Provincif Gausfredus atque Bertrannus quandam terram aliquando
Sancti Maioli hereditatem, actenus vero possessam a nostris anteces-

soribus, Diliadam, et Septem Fontes nomine, si quid recti aliquid visi

sumus habere aut injuste, donamus vel reddimus Deo et sanctis apo-
stolis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum totum ad integrum

quiquid in jam dictis villis habere videtur2. Actum pubblice apud Ser-

rianum villam, feria v Ascensionis Domini, regnante Chonone impe-
ratore anno x regni sui. Testes Raymbaldus archiepiscopus, Feraldus

episcopus, Petrus episcopus, Petrus episcopus Sextericensis, Franco

episcopus, Willelmus, Teotbaldus, Isnardus, Berengerius, Dodo, Wil-

lemi de Monasterio fratris Isnardi, Adalacis uxoris Isnardi. Eldulfus

scripsit.

Ruffi (Dissertations sur les comtes de

Provence, p. 25) a publié un sommaire de

cette pièce.
2

Guillaume III, comte de Provence

en même temps que ses cousins Geoffroi

et Bertrand, fit une pareille renoncia-

tion la même année. Voyez la charte sui-

vante.
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2917.

CHARTA QUA WILLELMUS, COMES PROVINCIE, ET UXOR EJUS LUCIA DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI DILIADAM ET SEPTEM FONTES.

(Bibi. nat. cop. 22-1,48; B. o. 87, Lxxxv.)

Dominus noster Jesus Christus per carnem mortalitatis nostre 1037

mundo visibilis apparuit, precipiens fidelibus suis, ut de bonis sibi

concessis valeant adquirere perpetuum sibi regnum, quod primus hu-

mani generis parens, exigentibus culpis, perdidit. Igitur, in Dei no-

mine, cunctis mortalibus, tam presentibus quam etiam et futuris

notum sit, quod ego Willelmus, nobilissimus comes, et uxor mea,

nomine Lucia, memores pondus enormitatem nostrorum peccâminum

quandam terram Sancti Maioli aliquando hereditatem, actenus vero

possessam a nostris antecessoribus, nomine Diliadam et Septem Fon-

tes, pro animabus omnium fidelium christianorum, si quid recti ali-

quid videmur aut injuste visi sumus habere, donamus ac reddimus Deo

et sanctis ejus apostolis, Petro videlicet et Paulo, et ad locum Clunia-

cum, hubi preest domnus Odilo abbas. Sunt autem ipse villule supra

nominate, Diliada scilicet et Septem Fontes, site in episcopatu Re-

gensi. Tradimus sive reddimus servis Dei militantibus in Cluniaco

monasterio, cum omnibus ad se pertinentibus, videlicet terris, silvis,

aquis aquarumque decursibus, farinariis pratis, pascuis, vineis, cam-

pis cultis et incultis, exitibus et regressibus, totum et integrum ut ab

hodierna die faciant rectores supradicti loci quicquid facere voluerint.

Si autem ullius persona, qui banc donationem aliquam calùmniam

inferre conaverit, non vindicet quod cupit, sed coactus in fisco pu-
blico auri libras quinque persolvat, et nisi cito resipuerit, omnibus ma-

ledictionibus subjaceat; et inantea ista carta stabilis permaneat. Actum

publiée apud Podii Odolinum monasterium, feria 112, anno MXXXVII

B. ajoute contra.
2 La date du mois n'est pas indiquée;

mais cet acte a dû être rédigé peu après,

peut-être même avant celui des comtes

Geoffroi et Bertrand, .qui précède. En 1
tout cas, il ne peut pas être postérieur à

1 037, année de la mort de Guillaume 111,

suivant l'Art de vérifier les dates.
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ab incarnatione Domini, indictione v, regnante Chonone imperatore
anno x, regnante Domino nostro Jesu Christo in perpetuum. Signum
Willelmi et uxoris sue Lucie, qui hanc donationem fieri jusserunt et

coram testibus ad roborandam tradiderunt. S. Aldeberti. S. Pontii.

S. Ragnoardi. S. Autolfi. S. Petri. S. Bernardi. S. Poncii Mataroni.

S. Arnaldi. S. Rostagni. Eiroardus1 scripsit. S. Vuillelmi de Mona-

sterio, et fratris sui Isnardi. S. Adalacis, uxoris Isnardi, et filiorum

ejus Petri, Raimunni, Emenoni, Girini. S. Aldeberti, filii Poncii Be-

nefilati. S. Gausfredi et uxoris sue Scocie, et filiorum eorumdem

Ugoni, Willelmi et Gausfredi. S. Aldeberti de Sancti Georgii,
filii

Willelmi. S. Ugoni 2 et fratris sui Isnardi.

(Au dos :) Garta de Diliada et vn fontibus, de Willelmi comitis, filii

Rodbaldi.

2918.

CHAUTA QUA BERNARDUS, FILIUS ODONIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI,

JDXTA DELEGATIONEM FATRIS SUI, QUASDAM RES IN VILLA PERONNA.

(Bibl. nat. or.
g6; cop. 22-i4i extraits; B.o. 38o, CCCLXXVII.)

Jus haecclesiasticf religionis merito propriç dignitatis optinet, ut

quicquid unusquisque fidelium alicubi hœcclesiae conferre delegare

studuerit, sub proprie titulatione auctoritatis, scripturç adnotatione

una cum fid.elium suorum corroboratione solempniter adfirmare

decernat. Quapropter notum sit cunctis fidelibus, tam prçsentibus

quam futuris, quod ego Bernardus dono Deo et sanctis apostolis ejus

Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, aliquid de çreditate patris

mei vel mea, si eut ipse Oddo, pater meus, delegavit adhuc vivens.

Est autem ipsa hereditas in pago Matisconensi, in villa Perronna, in

loco qui dicitur vulgo Malecocto unum curtilum in alio loco qui dici-

tur Valzeletas duas peciolas de vineis. Facio autem hanc donationem

pro anime, ejus et me§ redemptione, et omnium parentum nostrorum,

ut nobis Dominus dignetur esse propitius in extremo judicio. Si quis

1 B. Erlvdfus,en monogramme. B. Vuigonis.
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autem contra hanc donationem aliquam litem inferre temptaverit,
Dei omnipotentis incurrat iram, nisi ad çmendationem venerit, ana-

thema sit in perpetuum, et cui litem intulit auri libram persolvat; et

haec deinceps firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa.

S. Bernardi, filii Oddonis, qui fieri et firmare rogavit. S. Arnulfi

presbiteri. S. Andrée^ Iterum S. Arnulfi. Actum Cluniaco publiée, fu-

ria tercia, anno m. xxx.vn, indicione v, in norias julii. Arnulfus levita

recognovit.

(Au dos:) [Carta] Oddonis in villa Paerronna, de uno curtilo.

2919.

CHARTA QUA BERNARDUS DAT MONASTERIO CI.UNIACENSI MEDIETATEM HEREDITATIS SUrE

ET ALIAS RES IN VILLI5 SALOBNIACO ET BESORNIACO.

(B. 0. 6lO, DCVI.)

Cunctis cruore mediatoris Christi redemptis, quadrifidoque orBe

diffusis, maxima ejusdem redemptoris nostri patet karitas, largi-

fluaque in omnibus benignitas; a mundi namque origine inimico insti-

gante mors introivit in-homine, a qua multis misericordiç sue, gene-
ribus eripere nos dignatus est omnipotentissimus Dominus, inserens
etiam. multorum genera virtutum in suorum pectora fidelium, pre-
bens singulis qui ejus divinis obtemperant monitis, regnum superne,
visionis, sed et sevatormenta inique agentibus reddens in penis infer-
nalibus. Ego igitur Bernardus, privatus exteriore lumine, ea que
impiis debentur tormenta perti[mescens], consideransque gaudia quç

adepturos credo facientes ea que sunt salubria, abrenuntians pre-
senti seculo, adherere cupio Deo, et ut possim interioris lumine non

carere, monasticoque ordini, velut potuero, submitto, ut [in] çternum,

quemadmodum supradictum est, gaudere possim lumine. Cedo au-

tem, pro mea redemptione cunctorumque parentum meorum salute
cum consilio fratris mei Hugonis, et uxoris mee Marie et aliorum ami-

corum meorum, aliquid de mea. hereditate Domino Deo sanctisque

Sicfuriadansl'original\feriadansle cartulaire.
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apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum qui cognominatur Cluniacus,

sub tuitione dunni Odilonis abbatis constitutum. Est autem sita ipsa
hereditas in pago Matisconensi, in ipso episcopatu, in villa Salorniaco

medietatem autem de ipsa hereditate quam ibi visi sumus habere ego
et frater meus Hugo dono; aliam véro medietatem retinet ipse. Sunt

curtilia, campi, vinee, silvç aque, pascuç cum exitibus et regressibus,

quesitum, ad inquirendum, et cursum de uno farinario, quartam par-

tem in villa Besorniaco unam perticam de terra arativa; in 3oco qui

nuncupatur Duriaco, dimidiam partem de uno prato quod habet termi-

nationes ab oriente et occidente aquam currentem. Dono etiam dotali-

tium uxoris meç Mariç post discessum ejus in ipsa villa, etunam vineam

quam concedo uxorimee, quandiu vixerit; post discessum vero ejus, ad

Sanctum Petrum deveniat. Habet enim terminationes de ipsa hereditate.

Hec autem omnia dono pro remedio anime, meç et patris mei âc matris

et fratris mei Hugonis, et uxoris meç Mariç, et omnium parentum

meorum, et eorum qui laudatores fuerunt hujus donationis meç. Si

quis vero hujus donationis calumpniator estiterit, non vindicet quod

cupit, sed coactus, in fisco puplico auri libram unam componat, et

nisi cito resipuerit, omnibus maledictionibus novi ac veteris subjaceat

Testamenti, et deinceps firma et stabilis bçc permaneat, cum stipula-

tione subnixa. S. Bernardi, qui fieri et firmare rogavit. S. Hugonis,
fratris ejus. S. Marie, uxoris ejus. S. Arlerii. S. Bernardi de Olsola. S.

Duranni. Actum Besorniaco puplice, anno M°xxxvii0 ab incarnatione

Domini nostri Jesu Christi, indictione v, regnante Heynrico rege.

Arnulfus levita recognovit m nonas novembris.

2920.

CHARTA QUA PONTIUS, COGNOMINE VULVEBADUS, FRATER EJUS ARIMANNUS ET CONSOBRI-

NUS EORUM ROSTAGNUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI MEDIETATEM RERUM SUARUM

IN VILLA SALA BALDEMARI.

(Bibi. nat. cop. 22-i44; B. o. 702, dcxcviii.)

Si quis ex facultatibus rerum suarum quippia[m] dare disposuerit
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nlPRIHElUE NAUOKiLE.

sanctuario Dei et in eisdem 1 qui in eodem Christo Domino serviunt,

sub optentu adipiscendi aeternam beatitudinem, prius eum necesse

est facere conscriptionem jure testamentario, et sic deinde manu-

missionis sue munimine eam corroborare, ut cum omni stabilitate id

quod subiciendum est, sine alicujus contradictione in subjecto dein-

ceps fine tenus maneat. Sub quo tenore ego Pontius, cognomen Vul-

veradus 2, et frater meus Arimannus, et Rostagnus consobrinus noster,

donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locurn

Cluniacum monasterium, in quo magis prodesse videtur quam praeesse
domnus Odilo abbas, aliquid de rebus nostris que sunt site in pago

Dyensi seu in episcopatu, hoc est medietatem de his que habemus
loco hereditatis in villa Sala Baldemari, aliam vero medietatem reti-

nemus tali conventu, ut ille primus qui de nobis mortuus fuerit sine

legali herede, de nobis tribus3 pars ejus ad alteros remaneat, et ita

usque ad alterum4. Quod si ultimus sine legali herede mortuus fue-

rit, totum ad integrum ad Sanctum Petrum deveniat cum omnibus

videlicet ad se pertinentibus, ut visi sumushabere, terris, silvis, aquis,

aquarumque decursibus, pratis, pascuis, vineis, campis cultis et incul-

tis, exitibus et regressibus, quesitum et adinquirendum, ut supra taxa-

vimus, ab hodierna die et deinceps. Si quis vero huic nostre do-

nationi aliquam calumpniam inferre temptaverit, non vindicet quod

cupit, sed oactus, in fisco publico auri libras decem componat, et

nisi cito resipuerit, omnibus maledictionibus novi et veteris subjaceat
Testamenti, ac cum Datam et Abiron, atque Juda, traditore Domini,

dampnatus dispereat, et deinceps fine tenus hec firma et stabilis per-
maneat, cum stipulatione subnixa; ut magis magisque firmetur, ma-